Уголовное дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2020 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Газербековой Р.В.,

потерпевшего ФИО,

подсудимого ФИО1, а также его защитника адвоката Тришина Р.А.,

подсудимого ФИО2, а также его защитника адвоката Калина Г.В.,

подсудимого ФИО3, а также его защитника адвоката Азоева А.А.,

подсудимого ФИО4, а также его защитника адвоката Богданова Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

1) ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

2) ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ..., ранее судимого:

- 06 февраля 2015 года Советским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 2 ст. 162 УК РФ, к лишению свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию наказания 26 января 2018 года;

- 18 июля 2019 года Ленинским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 318 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

3) ФИО3, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

4) ФИО4, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

16 апреля 2019 года в период с 13 часов 15 минут по 15 часов 00 минут, имея совместный умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, по заранее достигнутой договоренности между собой, на автомобиле марки ... государственный регистрационный знак ... регион под управлением ФИО3 прибыли в ..., где действуя совместно, согласно распределенным между собой ролям, совершили хищение имущества из домовладения, расположенного по адресу: ..., при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 прибыв в указанный период времени в ... с целью совершения хищения имущества из домовладения расположенного по вышеуказанному адресу, где действуя согласованно, согласно заранее распределенным между собой ролям ФИО1, ФИО6 и ФИО2, согласно отведенной им роли вышли из вышеуказанного автомобиля, осмотрелись по сторонам и убедившись что за их действиями никто не наблюдает, направились к дому ..., а ФИО4 оставался около вышеуказанного автомобиля наблюдать за обстановкой и в случае опасности предупредить ФИО1, ФИО2, ФИО3, а так же будучи готов в любое время забрать их и покинуть место совершения преступления. Подойдя к вышеуказанному домовладению ФИО3, ФИО2 и ФИО1 перелезли через забор, где путем повреждения металлической входной двери, незаконно проникли в помещение вышеуказанного домовладения, откуда тайно похитили имущество принадлежащее ФИО, а именно: денежные средства в сумме 300 Долларов США, по курсу на 16 апреля 2019 года – 64 рубля 24 копейки, за один Доллар США, а всего на сумму 19 272 рубля, 155 000 рублей, женские наручные часы марки «Омега» стоимостью 60 000 рублей, женские наручные часы марки «Swatch» розового цвета с силиконовым ремешком стоимостью 3700 рублей, женские наручные часы марки «Swatch» бронзового цвета с прозрачным ремешком стоимостью 3700 рублей, женские наручные часы марки «Swatch » с металлическим ремешком и циферблатом золотистого цвета стоимостью 3700 рублей, женские наручные часы марки «Swatch» с прямоугольным циферблатом, с металлическим ремешком стального цвета со звеньями красного, синего цвета стоимостью 3700 рублей, видеорегистратор «SUPRA» в корпусе черного цвета в количестве двух штук стоимостью 4000 рублей за каждый на общую сумму 8000 рублей, кольцо серебряное с камнями «Лунный камень и бирюза» стоимостью 3500 рублей, браслет серебряный с жемчугом белого цвета стоимостью 1000 рублей, серьги круглые «пуссеты» стоимостью 500 рублей, набор из 5 пар серег «Пуссеты» с камнями цитрин, аметист, рубин, топаз и хризолит стоимостью 5000 рублей, комплект серебряный из кольца и пары сережек с камнями «изумруд» встроенными в круглый узор стоимостью 12000 рублей, бусы из жемчуга с бирюзой стоимостью 2000 рублей, брошь в виде жар-птицы стоимостью 2244 рубля, подвеску с янтарем «SOKOLOV» стоимостью 600 рублей, подвеску в форме сердца выполненного из янтаря стоимостью 500 рублей, серьги из белого золота в форме скрипичного ключа с бриллиантом стоимостью 20 000 рублей, женский браслет с жесткими звеньями из желтого и белого золота стоимостью 10000 рублей; комплект из ожерелья и браслета с жемчугом темно-серого цвета стоимостью 2500 рублей; золотой браслет с ажурным плетением стоимостью 10000 рублей; серебряный комплект, состоящий из кольца и пары сережек с изображением подсолнухов стоимостью 3500 рулей, золотую подвеску с камнем изумруд и бриллиантом стоимостью 15000 рублей, женское золотое кольцо в форме цветка стоимостью 15000 рублей, нефритовую подвеску стоимостью 800 рублей, золотые серьги с тремя топазами стоимостью 10 000 рублей, женское кольцо из белого золота с бриллиантом стоимостью 20 000 рублей, женское серебряное кольцо с геометрическим рисунком стоимостью 500 рублей, серебряную цепочку затемненную стоимостью 500 рублей, серебряные сережки с подвеской стоимостью 1300 рублей, серебряные сережки в виде цветка «SOKOLOV» стоимостью 500 рублей, женское кольцо с птичкой стоимостью 300 рублей, женское серебряное кольцо в виде спирали стоимостью 500 рублей, серебряные сережки с топазом и гранатом стоимостью 1500 рублей, значок «ЮФУ» стоимостью 200 рублей, комплект состоящий из золотой цепочки с плетением змейка и подвески со знаком зодиака «Рыбы» стоимостью 15000 рублей, бусы из жемчуга со вставками из топаза и серебра стоимостью 10000 рублей, серебряное женское кольцо с камнями синего цвета стоимостью 500 рублей, серебряная брошь в форме веточки «SUNLIGHT» стоимостью 2244 рубля, комплект состоящий из серебряного кольца и пары сережек с большим камнем «Берил» стоимостью 5000 рублей, юбилейную медаль «Сочи», подвеску гальваническую с сердечком стоимостью 1000 рублей, подвеску шарм «Пандора» стоимостью 1000 рублей, брошь серебряная в форме веточки с жемчугом стоимостью 1500 рублей, серебряное колье с цветами стоимостью 5000 рублей, комплект серебряный состоящий из кольца и пары сережек со вставками из эмали с изображением подсолнухов стоимостью 3500 рублей, комплект состоящий из женского золотого кольца и пары сережек с хризолитом стоимостью 5500 рублей, золотые серьги в виде гвоздиков стоимостью 5000 рублей, серебряную подвеску с изображением «Ангела хранителя» стоимостью 1500 рублей, серебряный крестик с камнем голубого цвета стоимостью 1500 рублей, серебряные сережки с рисунком «Лилия» стоимостью 1800 рублей, кольцо серебряное православное стоимостью 300 рублей, комплект состоящий из серебряного женского кольца и пары сережек в форме треугольника с большими камнями зеленого цвета стоимостью 5000 рублей, женское серебряное кольцо с камнями цитрин, гранат и вставками из розовой эмали стоимостью 1500 рублей, комплект из двух серебряных колец с белыми эмалевыми вставками в виде цветков «Маргаритки» стоимостью 3000 рублей, серьги серебряные «пуссета» в виде круга вдоль которого расположены цвета и бабочка стоимостью 1000 рублей, серьги серебряные с подвесками в виде цветов и прозрачного камня стоимостью 1500 рублей, комплект состоящий из женского серебряного кольца и пары сережек с геометрическим рисунком стоимостью 300 рублей, женское серебряное кольцо с камнями квадратной огранки топаз, аметист, хризолит стоимостью 3000 рублей, комплект состоящий из серебряного женского кольца и пары серег в виде дуги с прозрачными камнями стоимостью 1000 рублей, серебряные сережки с подвесками на цепочке стоимостью 1300 рублей, золотой браслет в виде цепочки стоимостью 3000 рублей, кольцо золотое с камнем цирконий стоимостью 10 000 рублей, подвеску золотую стоимостью 7000 рублей, серебряное женское кольцо с большим камнем «Агат» стоимостью 10 000 рублей, комплект из золотого браслета и пары сережек в виде гвоздиков стоимостью 3200 рублей, комплект серебряный из пары сережек и кольца с прозрачными бесцветными камнями стоимостью 4000 рублей, серебряных сережек с камнями раухтопазом, цитринами, гранатом из комплекта стоимостью 1500 рублей, комплект серебряный состоящий из броши, браслета и сережек с камнями жемчуг и нефрит стоимостью 5000 рублей, серебряную подвеску с белыми прозрачными камнями стоимостью 1500 рублей, пара золотых сережек в форме цветка с синей эмалью стоимостью 10 000 рублей, женское ажурное золотое кольцо стоимостью 5000 рублей, золотое женское кольцо со вставкой из белого золота стоимостью 5000 рублей, цепочка с подвеской из белого и желтого золота с камнем бриллиант с полой частью внутри стоимостью 20 000 рублей, женское серебряное кольцо с камнем красного цвета стоимостью 1000 рублей, цепочка серебряная стоимостью 345 рублей, цепочка серебряная стоимостью 364 рубля, женское серебряное кольцо из эмали синего и зеленого цвета стоимостью 3000 рублей, золотые серьги с топазом стоимостью 10 000 рублей, золотая цепочка с крестиком стоимостью 7000 рублей, золотая цепочка стоимостью 5000 рублей, золотая цепочка стоимостью 8000 рублей, золотая цепочка стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 599 369 рублей. Забрав похищенное ФИО3, ФИО2 и ФИО1 направились в сторону припаркованного автомобиля, на котором они приехали, где их ожидал ФИО4, после чего с места совершения преступления скрылись, присвоив себе похищенное, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО ущерб в крупном размере на общую сумму 599 369 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Виновность ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проживает в домовладении, расположенном адресу: .... 16 апреля 2019 года примерно в 13 часов 15 минут вместе со своим сыном закрыв двери домовладения он направился в подвальный гараж, где они сели в принадлежащий ему автомобиль марки ..., государственный регистрационный знак ... регион, и закрыв ролл-ставни подземного гаража и входные ворота, отправились в школу .... Территория принадлежащего ему домовладения по периметру огорожена забором, вход осуществляется через откатные металлические ворота и металлическую калитку, оснащенную одним внутренним замком. На территории расположен кирпичный двухэтажный дом, вход в который осуществляется через крыльцо с металлическими дверями, оснащенные двумя внутренними замками. Через крыльцо имеется еще одна металлическая дверь, ведущая непосредственно в дом, оснащенная двумя внутренними замками. Под домом имеется подземный гараж, въезд в который с улицы осуществляется через механические ролл-ставни. В домовладении также имеется проход в подземный гараж. 16 апреля 2019 года примерно в 15 часов 00 минут он вернулся домой, и, обнаружил, что входная металлическая дверь и вторая входная дверь открыты, и имеют следы повреждений возле замков, после чего он вызвал сотрудников полиции. При осмотре домовладения он обнаружил, что похищено следующее имущество: денежные средства в сумме 300 Долларов США, по курсу на 16 апреля 2019 года – 64 рубля 24 копейки, за один Доллар США, а всего на сумму 19 272 рубля, 155 000 рублей, женские наручные часы марки «Омега» стоимостью 60 000 рублей, женские наручные часы марки «Swatch» розового цвета с силиконовым ремешком стоимостью 3700 рублей, женские наручные часы марки «Swatch» бронзового цвета с прозрачным ремешком стоимостью 3700 рублей, женские наручные часы марки «Swatch » с металлическим ремешком и циферблатом золотистого цвета стоимостью 3700 рублей, женские наручные часы марки «Swatch» с прямоугольным циферблатом, с металлическим ремешком стального цвета со звеньями красного, синего цвета стоимостью 3700 рублей, видеорегистратор «SUPRA» в корпусе черного цвета в количестве двух штук стоимостью 4000 рублей за каждый на общую сумму 8000 рублей, кольцо серебряное с камнями «Лунный камень и бирюза» стоимостью 3500 рублей, браслет серебряный с жемчугом белого цвета стоимостью 1000 рублей, серьги круглые «пуссеты» стоимостью 500 рублей, набор из 5 пар серег «Пуссеты» с камнями цитрин, аметист, рубин, топаз и хризолит стоимостью 5000 рублей, комплект серебряный из кольца и пары сережек с камнями «изумруд» встроенными в круглый узор стоимостью 12000 рублей, бусы из жемчуга с бирюзой стоимостью 2000 рублей, брошь в виде жар-птицы стоимостью 2244 рубля, подвеску с янтарем «SOKOLOV» стоимостью 600 рублей, подвеску в форме сердца выполненного из янтаря стоимостью 500 рублей, серьги из белого золота в форме скрипичного ключа с бриллиантом стоимостью 20 000 рублей, женский браслет с жесткими звеньями из желтого и белого золота стоимостью 10000 рублей; комплект из ожерелья и браслета с жемчугом темно-серого цвета стоимостью 2500 рублей; золотой браслет с ажурным плетением стоимостью 10000 рублей; серебряный комплект, состоящий из кольца и пары сережек с изображением подсолнухов стоимостью 3500 рулей, золотую подвеску с камнем изумруд и бриллиантом стоимостью 15000 рублей, женское золотое кольцо в форме цветка стоимостью 15000 рублей, нефритовую подвеску стоимостью 800 рублей, золотые серьги с тремя топазами стоимостью 10 000 рублей, женское кольцо из белого золота с бриллиантом стоимостью 20 000 рублей, женское серебряное кольцо с геометрическим рисунком стоимостью 500 рублей, серебряную цепочку затемненную стоимостью 500 рублей, серебряные сережки с подвеской стоимостью 1300 рублей, серебряные сережки в виде цветка «SOKOLOV» стоимостью 500 рублей, женское кольцо с птичкой стоимостью 300 рублей, женское серебряное кольцо в виде спирали стоимостью 500 рублей, серебряные сережки с топазом и гранатом стоимостью 1500 рублей, значок «ЮФУ» стоимостью 200 рублей, комплект состоящий из золотой цепочки с плетением змейка и подвески со знаком зодиака «Рыбы» стоимостью 15000 рублей, бусы из жемчуга со вставками из топаза и серебра стоимостью 10000 рублей, серебряное женское кольцо с камнями синего цвета стоимостью 500 рублей, серебряная брошь в форме веточки «SUNLIGHT» стоимостью 2244 рубля, комплект состоящий из серебряного кольца и пары сережек с большим камнем «Берил» стоимостью 5000 рублей, юбилейную медаль «Сочи», подвеску гальваническую с сердечком стоимостью 1000 рублей, подвеску шарм «Пандора» стоимостью 1000 рублей, брошь серебряная в форме веточки с жемчугом стоимостью 1500 рублей, серебряное колье с цветами стоимостью 5000 рублей, комплект серебряный состоящий из кольца и пары сережек со вставками из эмали с изображением подсолнухов стоимостью 3500 рублей, комплект состоящий из женского золотого кольца и пары сережек с хризолитом стоимостью 5500 рублей, золотые серьги в виде гвоздиков стоимостью 5000 рублей, серебряную подвеску с изображением «Ангела хранителя» стоимостью 1500 рублей, серебряный крестик с камнем голубого цвета стоимостью 1500 рублей, серебряные сережки с рисунком «Лилия» стоимостью 1800 рублей, кольцо серебряное православное стоимостью 300 рублей, комплект состоящий из серебряного женского кольца и пары сережек в форме треугольника с большими камнями зеленого цвета стоимостью 5000 рублей, женское серебряное кольцо с камнями цитрин, гранат и вставками из розовой эмали стоимостью 1500 рублей, комплект из двух серебряных колец с белыми эмалевыми вставками в виде цветков «Маргаритки» стоимостью 3000 рублей, серьги серебряные «пуссета» в виде круга вдоль которого расположены цвета и бабочка стоимостью 1000 рублей, серьги серебряные с подвесками в виде цветов и прозрачного камня стоимостью 1500 рублей, комплект состоящий из женского серебряного кольца и пары сережек с геометрическим рисунком стоимостью 300 рублей, женское серебряное кольцо с камнями квадратной огранки топаз, аметист, хризолит стоимостью 3000 рублей, комплект состоящий из серебряного женского кольца и пары серег в виде дуги с прозрачными камнями стоимостью 1000 рублей, серебряные сережки с подвесками на цепочке стоимостью 1300 рублей, золотой браслет в виде цепочки стоимостью 3000 рублей, кольцо золотое с камнем цирконий стоимостью 10 000 рублей, подвеску золотую стоимостью 7000 рублей, серебряное женское кольцо с большим камнем «Агат» стоимостью 10 000 рублей, комплект из золотого браслета и пары сережек в виде гвоздиков стоимостью 3200 рублей, комплект серебряный из пары сережек и кольца с прозрачными бесцветными камнями стоимостью 4000 рублей, серебряных сережек с камнями раухтопазом, цитринами, гранатом из комплекта стоимостью 1500 рублей, комплект серебряный состоящий из броши, браслета и сережек с камнями жемчуг и нефрит стоимостью 5000 рублей, серебряную подвеску с белыми прозрачными камнями стоимостью 1500 рублей, пара золотых сережек в форме цветка с синей эмалью стоимостью 10 000 рублей, женское ажурное золотое кольцо стоимостью 5000 рублей, золотое женское кольцо со вставкой из белого золота стоимостью 5000 рублей, цепочка с подвеской из белого и желтого золота с камнем бриллиант с полой частью внутри стоимостью 20 000 рублей, женское серебряное кольцо с камнем красного цвета стоимостью 1000 рублей, цепочка серебряная стоимостью 345 рублей, цепочка серебряная стоимостью 364 рубля, женское серебряное кольцо из эмали синего и зеленого цвета стоимостью 3000 рублей, золотые серьги с топазом стоимостью 10 000 рублей, золотая цепочка с крестиком стоимостью 7000 рублей, золотая цепочка стоимостью 5000 рублей, золотая цепочка стоимостью 8000 рублей, золотая цепочка стоимостью 5000 рублей. Общая сумма похищенного из его домовладения имущества составляет 599 369 рублей, что для него является крупным размером, так как его средний ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, и у него на иждивении находятся двое малолетних детей. Документов о приобретении похищенного у него имущества не сохранилось. (Том № 2 л. д. 1-6, Том № 4 л.д. 25-28, Том № 6 л. д. 86-87)

- показаниями свидетелей ФИО, которые будучи допрошенными в ходе судебного заседания, дали по своей сути аналогичные показания, согласно которым, на период 26 апреля 2019 года они работали в должности оперуполномоченных УУР ГУ МВД России по РО. В отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО3 и ФИО1 об их причастности к совершению краж на территории .... Потом установлено, что в пользовании у ФИО3 находится автомобиль ..., а в пользовании ФИО1 автомобиль .... 16 апреля 2019 года в ходе осуществления наблюдения установлено, как ФИО3 совместно с иными лицами, позднее установленными как ФИО2 и ФИО4, проследовали на автомобиле ... под управлением ФИО3 к хутору ..., где на улице ... хутора ... к ним присоединился ФИО1 Потом ФИО4 остался возле автомобиля, а ФИО3, ФИО2 и ФИО1 подойдя к дому, расположенному по адресу: ..., перелезли через забор данного домовладения, после чего длительное время отсутствовали, а затем ФИО4 сев за руль автомобиля ..., начал двигаться по хутору, подбирая ФИО3, ФИО2 и ФИО1 Затем ФИО1 высадили возле его автомобиля ..., а автомобиль ... продолжил движение в направлении .... В ходе осуществления наблюдения получено сообщение о поступлении заявления о краже имущества из домовладения, расположенного по адресу: ..., после чего осуществлено задержание ФИО4, ФИО3, ФИО1 и ФИО2

В ходе допроса свидетелю ФИО предъявлен на обозрение акт наблюдения от 16 апреля 2019 года (Том № 3 л.д.213-215), который подтвердил правильность его составления и сведения указанные в нем.

- показаниями свидетеля ФИО, данными ею на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она проживает по адресу: .... 16 апреля 2019 года примерно в 13 часов 30 минут, когда она находилась на улице возле дома, то увидела троих ранее неизвестных парней, которые были одеты в темные вещи, а на головах у них были накинуты капюшоны, у одного из них за плечами висел рюкзак темного цвета. Парни шли со стороны ... в сторону увеличения нумерации домов по улице .... Парни прошли до конца улицы и свернули в сторону лесопосадки. В начале улицы ... находился один из молодых парней, у которого на голове также был накинут капюшон. Трое парней ходили по улице, а четвертый парень стоял в начале улицы и наблюдал за улицей. Позднее ей стало известно, что у её соседей ФИО проживающих по ... совершена кража из домовладения. (Том № 4 л. д.82-84)

- заявлением ФИО от 16 апреля 2019 года, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 13 часов 15 минут до 15 часов 00 минут 16 апреля 2019 года, похитило имущество из принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: .... (Том № 1 л. д.5)

- актом наблюдения за ФИО3 и ФИО1, согласно которому, ФИО1 совместно с ФИО3, ФИО2 и ФИО4 на автомобиле ... государственный регистрационный знак ... регион приехали в ..., где ФИО4 остался около автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО1, ФИО2 и ФИО3 проникли через забор на территорию домовладения, расположенного по адресу: ..., после чего покинув территорию домовладения уехали. (Том № 3 л. д.213-215)

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года, согласно которому, с участием потерпевшего ФИО осмотрено домовладение, расположенное по адресу: ... В ходе осмотра изъяты 4 следа обуви, 4 следа руки, 1 след текстильного материала, две матерчатые строительные перчатки, четыре медицинские маски. (Том № 1 л. д. 8-37)

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 74-97), согласно которому, осмотрен автомобиль ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованный на участке местности по адресу: .... В ходе осмотра из салона автомобиля изъято следующее: два видеорегистратора «SUPRA» с USB проводами к ним; ключи с брелком от автомобиля ...; наручные женские часы марки «SWATCH» с резиновым ремешком; крест на четках черного цвета; коробок красного цвета для ювелирных изделий; цепочка из белого металла с подвеской в виде 5 цветков; наручные женские часы марки «SWATCH» с ремешком белого цвета; серьги из белого металла с камнями белого цвета на подложке; бусы из бело-синих камней; кольцо женское из металла белого цвета с зелено-синими вставками; кольцо женское из белого металла с пятью камнями зеленого, бирюзового и фиолетового цветов; кольцо женское из белого металла с камнями зеленого цвета; кольцо женское из белого металла в виде узла; кольцо из белого металла с камнями красного, желтого и песочного цвета в виде цветка; кольцо из белого металла в виде цветка из камней белого, бирюзового цвета; кольцо из белого металла с камнями зеленого и светло-зеленого цвета; кольцо женское из белого металла в виде цветка с камнями белого цвета; кольцо из белого металла с подвесками; кольцо из белого металла с тремя цветками белого цвета; ожерелье из круглых камней белого цвета; браслет из белого металла с подвесками в количестве 5 штук из камней белого цвета; серьги из белого металла с камнями зеленого цвета; серьги-гвоздики из белого металла с камнями фиолетового, желтого, красного, бирюзового цвета в количестве 10 штук; серьги из белого металла с подвеской виде цветка с белым камнем; серьги из белого металла с подвеской в виде знака бесконечности с белым камнем; кольцо женское из белого металла с синими камнями; серьги из белого металла с камнями зеленого цвета; серьга из белого металла в виде цветка с камнями белого, красного цвета; серьга гвоздик из белого металла разноцветная; подвеска в виде сердца с камнями серого цвета; подвеска в виде сердца из камня оранжевого цвета; серьга-гвоздик белого цвета с камнем желтого цвета; серьга из белого металла разноцветная; подвеска из камня зеленого цвета; браслет из белого металла с подвеской круглой формы с белыми камнями; серьга из белого металла с камнями зеленого цвета; цепочка из металла серого цвета; нагрудный знак с подписью 100 лет ЮФУ; сердце из желтого камня с изображением Николая Чудотворца; фрагмент цепочки с замком из белого металла; серьга из белого металла сине-розового цвета; серьга-гвоздик из желтого металла с бабочкой и камнями белого цвета; подвески на браслет шарообразной формы: 2 золотого цвета 1 бирюзового, 1 белого цвета; фрагмент замка 2 штуки, подвеска для браслета из белого металла белого цвета; серьга-гвоздик в виде цветка с подвеской из белого камня; коробок для украшений бирюзового цвета; позолоченный предмет в виде сердца; мешочек для украшений желтого цвета; 4 звена браслета из металла желтого цвета; металлический предмет с отверстиями из металла желтого цвета; фрагмент цепочки из белого металла; пуговица бежевого цвета; бирки от ювелирного изделия в количестве 7 штук; бутылка «Мартини Розе»; бутылка вина «Шато Тамань»; бутылка «Мартини Асти»; мобильный телефон в корпусе черного цвета; вязаная шапка черного цвета; пара строительных перчаток черного цвета; маска черного цвета с изображением черепа; пара строительных перчаток черного цвета. Также изъят осматриваемый автомобиль. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 229-246, Том № 3 л.д. 170-179, Том № 4 л.д. 1-22, л.д. 47-71) и признаны вещественными доказательствами (Том № 3 л.д. 206-207, Том № 4 л.д. 74-76).

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года (Том № 1 л. д. 100-108), согласно которому, осмотрен автомобиль ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованный на участке местности по адресу: .... В ходе осмотра в салоне автомобиля изъяты ювелирные изделия, ключ, детское кресло, обувь, различная документация. Также изъят осматриваемый автомобиль. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 3 л.д. 180-187) и признаны вещественными доказательствами (Том № 3 л.д. 250).

- протоколом выемки от 17 апреля 2019 года (Том № 2 л. д. 23-25), согласно которому, у ФИО1 изъята обувь – кроссовки «Onitsuka». Впоследствии изъятая обувь осмотрена (Том 3 л.д. 188-192) и признана вещественным доказательством (Том № 3 л.д. 195-196).

- заключением трасологической судебной экспертизы № 265 от 18 апреля 2019 года, согласно выводам которой, четыре следа обуви максимальными размерами 100х220 мм, 40х60 мм, 70х100мм, 80х160 мм, зафиксированные путем фотофиксации на фотоснимках № 8, 13, 14, 43 в фототаблице к осмотру места происшествия от 16 апреля 2019 года, для идентификации следообразующего объекта не пригодны, но пригодны для определения групповой принадлежности оставившей их обуви. След обуви максимальными размерами 40х60 мм (фотоснимок № 13), мог быть оставлен подошвой обуви, предоставленной на исследование и изъятой у ФИО1, - кроссовками «Onitsuka». (Том № 2 л. д. 33-40)

По ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля допрошена ФИО, которая фактически состоит в брачных отношениях с подсудимым ФИО3, и охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, пояснив, что она и её ребенок, ... года рождения, находились на иждивении ФИО3, который работал по найму и полностью их обеспечивал.

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, а также оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства уголовного дела. Обстоятельства, при которых совершено преступление и которые в силу ст. 73 УПК РФ подлежат доказыванию, судом полностью установлены.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, в совершении инкриминируемого им преступления является доказанной материалами уголовного дела, в том числе, показаниями сотрудников полиции ФИО, которые в ходе осуществления наблюдения за ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4, установили факт проникновения ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в домовладение, расположенное по адресу: ..., в ходе которого ФИО4 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, после чего вышеуказанные лица покинули место совершения преступления, и в дальнейшем были задержаны сотрудниками полиции, а также у них было изъято похищенное имущество. 

Приведенные показания потерпевшего и свидетелей суд находит последовательными, логичными, согласующимися между собой и иными собранными по делу доказательствами, существенных противоречий, которые бы повлияли на доказанность вины подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, они не содержат, в связи чем, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости.

Исследовав, проверив и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, а действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, подлежащими квалификации по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба гражданину в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личности подсудимых, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие их наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом признается то, что ..., вину в инкриминируемом преступлении признал и раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 судом признается то, что ..., вину в инкриминируемом преступлении признал и раскаялся.

Обстоятельством, отягчающим вину ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 судом признается то, что он имеет ..., вину в инкриминируемом преступлении признал и раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО3, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 судом признается то, что он ..., вину в инкриминируемом преступлении признал и раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО4, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также роль в его совершении, все данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, а исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях реальной изоляции от общества, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, равно как и положений ст. 73 УК РФ, не имеется. Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний не усматривается.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также роль в его совершении, все данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, а исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях реальной изоляции от общества, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, равно как и положений ст. 73 УК РФ, не имеется. Оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний не усматривается.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО3, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также роль в его совершении, все данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, а исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях реальной изоляции от общества, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, равно как и положений ст. 73 УК РФ, не имеется. Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний не усматривается.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО5, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также роль в его совершении, все данные о личности подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, а исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможны только в условиях реальной изоляции от общества, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, равно как и положений ст. 73 УК РФ, не имеется. Оснований для назначения ФИО5 дополнительных наказаний не усматривается.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1, ФИО3 и ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО2, суд учитывает положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым определить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При наличии в действиях ФИО2 отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, назначение ему наказания подлежит с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений, с учетом требований ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 18 июля 2019 года, засчитав в окончательное наказание время содержания под стражей по указанному приговору.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 07 июля 2020 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей с момента фактического задержания, то есть период времени с 17 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания ФИО2 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 07 июля 2020 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей с момента фактического задержания, то есть период времени с 16 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания ФИО4 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 07 июля 2020 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей с момента фактического задержания, то есть период времени с 18 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания ФИО3 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 07 июля 2020 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей с момента фактического задержания, то есть период времени с 18 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Обстоятельств или заболеваний, препятствующих отбыванию наказания подсудимыми в виде лишения свободы, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Калина Г.В. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а подсудимого ФИО2 ввиду его материального положения, следует полностью освободить от их уплаты.

В судебном заседании рассмотрены исковые требования потерпевшего ФИО к подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного в связи с совершенным преступлением, а также компенсации морального вреда. Заявленные потерпевшим требования о взыскании солидарно с подсудимых стоимости похищенного имущества в размере 234 272 рубля, подлежат полному удовлетворению.

При разрешении исковых требований в части компенсации морального вреда потерпевшему в размере 150 000 рублей, суд руководствуется требованиями статей 150, 151, 1099, 1100 ГК РФ, и считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 июля 2020 года с зачетом времени содержания под стражей с 17 апреля 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 17 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному ФИО2 данным приговором, частично сложить наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 18 июля 2019 года и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 07 июля 2020 года с зачетом времени содержания под стражей с 16 апреля 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 16 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 07 июля 2020 года с зачетом времени содержания под стражей с 18 апреля 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 18 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 07 июля 2020 года с зачетом времени содержания под стражей с 18 апреля 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 18 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу и его исполнения оставить прежней - в виде заключения под стражей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства и иные изъятые предметы:

- автомобили ... государственный регистрационный знак ... регион и ... государственный регистрационный знак ... регион, считать возвращенными собственникам по принадлежности; 

- кроссовки марки «Onitsuka», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств, вернуть по принадлежности ФИО1;

- коробочку красного цвета из под ювелирных изделий и коробочку голубого цвета из под ювелирных изделий; денежные средства в сумме 40 650 рублей; женские наручные часы марки «Swatch» розового цвета; женские наручные часы марки «Swatch» белого цвета; бусы-колье из жемчуга белого цвета с бирюзой; серебряную брошь в виде веточки с бусинами перламутрового цвета; брошь в виде жар-птицы стального и золотистого цвета; женское кольцо из металла желтого цвета в виде цветка со вставленными в него камнями белого и зеленного цветов; подвеску в виде капельки с янтарем; юбилейную монету «Сочи»; серебряный браслет с конусовидными креплениями в которых находится черный жемчуг; золотую подвеску круглой формы со знаком зодиака «Рыбы»; золотой женский браслет с жестким плетением в виде белого и красного золота; женские бусы из жемчуга со вставками из топаза и серебра; колье с конусовидными креплениями в которых имеется жемчуг черного цвета; сережки из металла белого цвета в виде скрипичного ключа с камнями белого цвета; сережки в виде висящего цветочка пятилистика со вставленными камнями белого цвета; женские сережки гвоздики из металла белого цвета в виде круга на котором имеется рисунок; женские серьги из металла белого цвета округлой формы с камнями зеленого цвета; женское кольцо в виде цветочка с белыми лепестками выполненное из металла белого цвета; женское кольцо с тремя цветочками по центру с белыми лепестками; женский перстень в виде большого цветка; женское кольцо из металла белого цвета в виде круга с завитком, с камнями зеленого цвета; серебряное кольцо в виде двух веточек переплетающихся между собой с двумя камнями желтого и красного цвета; комплект состоящий из кольца и пары сережек, выполненные из металла белого цвета с камнями зеленного цвета; подвеску в виде сердца из янтаря; нефритовую подвеску в виде капельки зеленного цвета со вставкой крепления золотистого цвета; подвеску в виде сердечка с гальваническим рисунком на цепочке обычного плетения; серебряный браслет с жемчугом белого цвета; комплект, состоящий из пары сережек и кольца из металла желтого цвета с камнем белого цвета по центру; золотую женскую цепочку с простым звеньевым плетением с висящим на ней золотым крестиком; золотой женский браслет с воздушным плетением длиной 18 см; колье из металла белого цвета с композицией из цветов по центру; перстень женский и одну серьгу из металла белого цвета; комплект из браслета и пары сережек в виде гвоздиков с камнями белого цвета; женское кольцо из металла белого цвета с изображением птицы зеленого цвета с красным цветком; женское кольцо белого цвета с разноцветными камнями по центру в квадратной огранке; женское кольцо из металла белого цвета виде спирали; женское кольцо из металла белого цвета с дорожкой из камней синего цвета; женское кольцо из металла белого цвета с висящими наборными фигурками круглой формы; женское кольцо из металла белого цвета с геометрическим рисунком из эмали различных цветов; женское широкое кольцо из металла белого цвета с геометрическим рисунком зеленого и синего цвета; значок «100 лет РГУ»; обрывки серебряных цепочек в количестве 4 штук; перламутровую пуговицу; женскую сережку гвоздик (пуссет) в виде круга вокруг которого дорожка из камней белого цвета и бабочки; набор сережек гвоздиков (пуссеты) с различными разноцветными камнями в количестве 6 пар; женские сережки в виде цепочек на концах которых имеется круглые подвески из металла желтого цвета; женские сережки гвоздики из металла желтого цвета в виде шляпок; женские серьги из металла желтого цвета в виде треугольника с камнями белого цвета; комплект состоящий из кольца и одной сережки из пары с эмалевым рисунком в виде подсолнухов; металлический маленький ключик; брошь в виде маленькой веточки из металла желтого цвета со вставками в виде камней белого цвета; женское кольцо из металла желтого цвета с камнями зеленого цвета по центру в количестве 2 штук; перламутровую бусину голубого цвета в количестве 1 штуки; подвеску из металла серебристого цвета элемент женского браслета «Пандора»; женскую серьгу из металла белого цвета со вставками в виде камней желтого и красного цвета; женскую серьгу из металла серебристого цвета в виде полукольца; женскую серьгу в виде гвоздика с камнем белого цвета; мешочек из под ювелирных украшений желтого цвета; бирки на ювелирные изделия в количестве 7 штук; видеорегистратор «SUPRA» в корпусе черного цвета серийный номер SCR770004031; видеорегистратор «SUPRA» в корпусе черного цвета серийный номер SCR770006796 и USB провода к ним, считать возращенными по принадлежности потерпевшему ФИО

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в пользу ФИО 234 272 рубля (двести тридцать четыре тысячи двести семьдесят два) рубля в счет возмещения материального ущерба.

Отказать ФИО в удовлетворении гражданского иска в части взыскания морального вреда.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Калина Г.В. возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья Г.А. Мартынов